
PROVINCIA DI IMPERIA
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 115 DEL 01/03/2018

SETTORE POLIZIA PROVINCIALE – STRADE – TRASPORTI 
SERVIZIO STRADE

ATTO N. BS/ 64 DEL 01/03/2018

OGGETTO: Lavori urgenti di costruzione di muro a valle della S.P. n. 3 Acquetico-Mendatica-Cosio
al  km  12+900.  Proposta  di  aggiudicazione  ed  impegno  di  spesa.
Ditta:  Manfredi  Sebastiano  S.n.c.  di  Pieve  di  Teco  (IM)
Contratto per € 46.773,29
CIG: 7247412195 - CUP: I67H17000590005

IL DIRIGENTE

Premesso:
• che con decreto del Presidente n. 37, adottato nella seduta del 14/03/17, è stato approvato il  

progetto definitivo dell’opera predisposto dall’Ing. Alessandro Guidi, progettista incaricato con 
D.D. BS/65 n° 139 del 10.03.17, ammontante a complessivi € 75.000,00 di cui € 56.924,02 
per lavori suddivisi in € 51.657,66 soggetti a ribasso, € 3.931,30 oneri per la sicurezza ed € 
1.335,06 lavori  in  economia non soggetti  a  ribasso ed inoltre  € 18.075,98 a disposizione 
dell’Amministrazione per: IVA 22% € 12.523,28, spese tecniche per progettazione calcoli c.a. 
e sicurezza € 3.666,00, spese tecniche collaudo opere in c.a. € 640,00, incentivo ex art. 113 
D.Lgs 50/16 inclusa IRAP € 1.216,69, e quota Autorità di Vigilanza € 30,00, arrotondamento € 
0,01;

• che con determinazione dirigenziale BS/251 n. 570 del 20/10/17 è stato approvato il progetto 
esecutivo relativo ai lavori  di cui sopra, predisposto  l’Ing. Alessandro Guidi, ammontante a 
complessivi  €  75.000,00 di  cui  €  56.924,02 per  lavori  suddivisi  in  € 51.657,66 soggetti  a  
ribasso, € 3.931,30 oneri per la sicurezza ed € 1.335,06 lavori in economia non soggetti a 
ribasso ed inoltre € 18.075,98 a disposizione dell’Amministrazione per: IVA 22% € 12.523,28, 
spese tecniche per progettazione calcoli c.a. e sicurezza € 3.666,00, spese tecniche collaudo 
opere in c.a. € 640,00, incentivo ex art. 113 D.Lgs 50/16 inclusa IRAP € 1.216,69, e quota 
Autorità di Vigilanza € 30,00, arrotondamento € 0,01, dando atto che la citata somma di €  
75.000,00 avrebbe trovato capienza per € 73.753,31 alla miss. 10052.02 cap. 1500 del PEG 
provvisorio 2017 e per € 1.216,69 (incentivo ex art. 113 D.lgs. 50/2016), alle apposite missioni  
e  capitoli  (fondi  appositamente  assegnati  dalla  Regione  Liguria  con  DGR  1179  del 
20.12.2016);

• che con determinazione dirigenziale D.D. BS/65 n° 139 del 10.03.17 è stato affidato all’Ing. 
Alessandro Guidi il servizio riguardante la progettazione definitiva-esecutiva, il coordinamento 
della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione relativamente ai lavori di cui all’oggetto 
ed impegnata la relativa spesa di € 3.666,00 alla Miss. 10052.02 capitolo 1500 res.2017;

• che  con  determinazione  dirigenziale  BS/165  n.  369  del  10/07/17  è  stato  affidato  all’Ing.  
Giancarlo Giorgini il servizio riguardante il collaudo statico delle opere in CA relativamente ai 

  1



succitati lavori ed impegnata la relativa spesa di € 640,00 alla Miss. 10052.02 capitolo 1500 
res.  2017  a  seguito,  però,  di  riaccertamento  ordinario  tale  importo  è  stato  reimputato  al 
bilancio di previsione 2018 in esercizio provvisorio, in quanto esigibile;

• che con determinazione dirigenziale 324/BS n. 112 del 11/12/17 si è provveduto, altresì, ad 
impegnare la somma di € 1.216,69 quale incentivo ex art. 113 D.Lgs 50/16 inclusa IRAP agli 
appositi interventi e capitoli res. 2017;

• che con la citata D.D. BS/251 n. 570 del 20/10/17:
• si è provveduto, altresì, ad impegnare il contributo ANAC ammontante ad € 30,00 alla 

Miss. 10052.02 capitolo 1500 res. 2017 a seguito, però, di riaccertamento ordinario tale 
importo è stato reimputato al bilancio di previsione 2018 in esercizio provvisorio,in quanto 
esigibile,  nonché si  è  stabilito  di  procedere  all’appalto  dei  lavori  mediante  procedura 
negoziata, ai sensi di quanto disposto dall’art. 36 comma 2 lett. b del D. Lgs 50/2016,  
preceduta da indagine di mercato effettuata con le modalità esplicitate nelle Linee Guida 
n°  4  approvate  con  delibera  ANAC  n°  1097  del  26.10.16,  fissando  in  €  56.924,02 
l’importo a base di gara suddiviso in € 51.657,66 soggetti a ribasso, € 3.931,30 oneri per 
la sicurezza ed € 1.335,06 lavori in economia non soggetti a ribasso;

• che  con  note  trasmesse  con  Pec  in  data  02/01/18  sono  state  contattate  dieci  ditte, 
selezionate,  ai  sensi  delle  citate  linee  guida  n°  4,  nel  rispetto  dei  principi  di  non 
discriminazione, parità di trattamento e trasparenza, con precedenza alle medie, piccole e 
micro imprese locali, tra le ditte che hanno manifestato interesse ad eseguire i suddetti lavori,  
ed invitate, a formulare, in busta chiusa, un’offerta in ribasso sull’importo dei lavori posto a 
base di gara;

Dato atto:
• che  come  risulta  dal  verbale  di  gara  informale  redatto  dal  sottoscritto  Dirigente  in  data 

23/01/18:
- si è proceduto, ai sensi dell’art. 97 c. 2 del D. Lgs 50/2016, ai fini della valutazione delle 

offerte anomale,  al  sorteggio,  in sede di  gara,  del  metodo di  calcolo,  estraendo quello  
indicato con la lettera e) nel citato c. 2, ossia: media aritmetica dei ribassi percentuali di 
tutte le offerte ammesse, con esclusione del dieci per cento, arrotondato all'unità superiore, 
rispettivamente delle offerte di maggior ribasso e di quelle di minor ribasso, incrementata 
dello  scarto  medio  aritmetico  dei  ribassi  percentuali  che  superano  la  predetta  media, 
moltiplicato per un coefficiente sorteggiato dalla commissione giudicatrice o, in mancanza 
della commissione, dal RUP, all'atto del suo insediamento tra i seguenti valori: 0,6; 0,7; 
0,8; 0,9”; 

- si  è proceduto all’operazione di  verifica della  documentazione delle  ditte interessate ai 
lavori ed all’apertura delle buste contenenti le offerte presentate, constatando che le ditte 
che si sono dichiarate disposte ad assumere l’incarico dell’esecuzione delle opere risultano 
essere sette;

- dall’esame delle offerte presentate dalle ditte di cui sopra è emerso che quelle riferite alle 
Imprese: Servizi e Costruzioni S.r.l. di Altare (SV) e Tremoviter S.r.l. di Sanremo (IM) non 
risultavano formulate come richiesto nella lettera d’invito che indicava espressamente: “…. 
Si precisa che l’offerta deve essere formulata ai sensi di quanto disposto dall’art. 95 
c. 10 del D. Lgs. 50/16 e s.m.i.”  in quanto non erano indicati  i costi della manodopera 
chiaramente previsti dal citato comma;

- a seguito di quanto sopra riportato si è, conseguentemente, provveduto all’esclusione delle 
ditte succitate e le offerte valide sono risultate essere cinque ed in base al loro confronto si 
è riscontrato che l’offerta migliore è quella presentata dalla ditta Manfredi Sebastiano S.n.c.  
di Pieve di Teco  (IM) con un ribasso offerto del 19,650%  ma, a seguito dell’applicazione 
del calcolo di cui al precedente punto 1), essendosi evidenziata la soglia di anomalia in 
14,59810, 2 (due) delle offerte presentate sono risultate anomale e precisamente:Manfredi 
Sebastiano S.n.c. di Pieve di Teco (IM) ribasso offerto del 19,650%, miglior offerente a 
seguito delle esclusioni,  e Giordano Costruzioni S.r.l. di Mondovì (CN) ribasso offerto del 
15,671%;

  2



- per tale ragione con pec in data 24.01.18, è stato richiesto alle succitate ditte di produrre, 
per iscritto, le idonee giustificazioni ai sensi dell’art. 97 del D. Lgs 50/2016, al fine di poter 
verificare il prezzo proposto in sede di offerta;

Dato atto che la ditta Manfredi Sebastiano S.n.c. di Pieve di Teco (IM), miglior offerente, ha 
provveduto a trasmettere quanto richiesto con nota n° 3004 dell’ 01.02.18 ed il RUP, Geom. Fernando 
Pedicalo, a seguito di valutazione di quanto presentato, con relazione prot. 4050 del 13/02/18, ha 
accolto le giustificazioni fornite, agli atti di questo Settore, ritenendo congrua l’offerta presentata e ad  
essa si aggiudica provvisoriamente il  lavoro per l’importo di netti  € 46.773,29, inclusi  oneri  per la  
sicurezza ed economie;

Considerato che la succitata ditta risulta in possesso dei requisiti e capacità previsti all’art. 83 
del D. Lgs. 50/2016 per l’esecuzione dei lavori di cui all’oggetto come da attestazione di qualificazione  
all’esecuzione di lavori pubblici n. 16888/16/00 con scadenza in data 27/11/19 rilasciata dalla Soa 
Nord Alpi S.p.a.;

Visto,  altresì,  il  patto  di  integrità  tra  la  Provincia  di  Imperia  ed  il  legale  rappresentante 
dell’Impresa, Sig. Manfredi Giovanni Gino, debitamente sottoscritto;

Dato  atto  che  la  verifica  dei  requisiti  previsti  dalla  vigente  normativa  in  materia  di  lavori 
pubblici  è  stata  effettuata,  per  quanto  reso  disponibile,  attraverso  il  sistema  AVCPASS  che  ha 
permesso di acquisire una parte di documentazione necessaria, mentre per la restante parte della  
verifica sarà effettuata preventivamente alla stipula del contratto e che, ai sensi dell’art. 32 comma 7 
del D. L.vo n° 50/2016, il  presente atto diverrà efficace dopo la verifica del possesso dei requisiti  
stessi;

Visto che l’Impresa risulta in regola con gli adempimenti contributivi come risulta dal DURC, 
agli atti di questo Settore, valido fino al 07/03/18;

Ritenuto necessario  ed  opportuno  provvedere  all’aggiudicazione  provvisoria  dei  lavori  e 
all’assunzione del relativo impegno di spesa;

Vista  altresì  la  dichiarazione  dell’impresa,  agli  atti  di  questo  ufficio,  resa  ai  sensi  della 
normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari Legge 13 Agosto 2010 n. 136 e successive modifiche 
ed integrazioni apportate dal D.L. 187 del 12/11/2010;

Dato atto che la spesa relativa ai lavori  di cui all’oggetto, a seguito dell’applicazione del  
ribasso offerto, viene a quantificarsi in € 57.063,42 (di cui € 46.773,29 per lavori, inclusi oneri per la  
sicurezza, € 10.290,12 per pagamento I.V.A. 22%, ed per € 0,01 arrotondamento) e trova capienza 
nei  fondi  di  cui  alla  Miss.  10052.02  capitolo  1500 bilancio  di  previsione  2018  con  imputazione 
all’esercizio finanziario 2018 in esercizio provvisorio in quanto esigibile, a seguito di reimputazione in  
sede di riaccertamento ordinario;

Atteso che il contratto verrà stipulato mediante scrittura privata;
Dato atto inoltre che:

- si provvederà ad ottemperare a quanto disposto dalla vigente normativa in materia di  obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni ai sensi 
del D.Lgs n° 33/2013 e s.m.i.;

-per l’intervento in questione il CIG è: 7247412195 ed il CUP è: I67H17000590005;

Verificata la regolarità dell’impegno di spesa ai sensi dell’art. 163 c. 3 del D.Lgs. 267/2000.

Verificata altresì, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lettera a) del DL: 78/2009 convertito in L. 102/2009, la 
compatibilità del programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione del presente impegno di spesa 
con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica.

Dato atto che tale spesa è improrogabile e necessaria per poter rispettare le scadenze previste dal 
crono programma dei lavori, peraltro finanziati con fondi vincolati erogati dalla Regione Liguria con 
DGR n° 1179 del 20.12.2016, al fine di salvaguardare la pubblica incolumità ed evitare che siano 
arrecati danni patrimoniali certi e gravi all'ente, come, peraltro, già esplicitato nella relazione a firma 
del sottoscritto prot. n° 5565 del 28.02.2018;

Dato atto che:
- è stato esercitato  il  controllo  preventivo di  regolarità  e correttezza amministrativa  ai  sensi 

dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 s.m.i.;

  3



- sarà esercitato il controllo preventivo di regolarità contabile  ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 
267/2000 s.m.i.;

- il  Servizio  Finanziario  attesterà  la  regolare  copertura  finanziaria  ai  sensi  dell’articolo  183 
comma 7 del TUEL;

Vista la  deliberazione  del  Consiglio  Provinciale  n.  63  in  data  19.12.2017  con  la  quale  è  stato 
approvato il Bilancio di Previsione per l’esercizio 2017;
Visto il  decreto  del  Ministero  dell’Interno  del  29  novembre  2017  con  il  quale  il  termine  per 
l'approvazione del Bilancio di Previsione 2018 è stato differito al 28 febbraio 2018;
Visto il Decreto del Ministero dell’Interno in data 9 febbraio 2018 con cui il termine per l’approvazione 
del Bilancio di Previsione 2018 è ulteriormente differito al 31 marzo 2018;

Visti:
- il D.Lgs 267/2000 e s.m.i.;
- gli artt. da 1 a 18 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.;
- il vigente Statuto Provinciale;
- il vigente Regolamento di Contabilità;
- il  vigente  Regolamento  sull’Assetto  Dirigenziale  della  Provincia  allegato  al  vigente 

Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
- il D. Lgs. n. 50 del 18.4.2016 e ss.mm.ii. “Codice dei Contratti Pubblici”;
- il vigente Regolamento dei Contratti;

D E T E R M I N A

1. di aggiudicare provvisoriamente, a seguito di procedura negoziata, ai sensi di quanto disposto 
dall’art. 36 comma 2 lett. b del D. Lgs 50/2016, preceduta da indagine di mercato effettuata con le  
modalità esplicitate nelle Linee Guida n° 4 approvate con delibera ANAC n° 1097 del 26.10.16, 
come in  premessa  specificato,  i  lavori  urgenti  di  costruzione  di  muro  a  valle  della  S.P.  n.  3 
Acquetico-Mendatica-Cosio  al  km 12+900,  all’Impresa  Manfredi  Sebastiano  S.n.c.  di  Pieve  di 
Teco  (IM)  –  P.I.:  01575720089  che  ha  offerto  un  ribasso  del  19,650% per  un  importo  di  € 
46.773,29, inclusi oneri per la sicurezza e lavori in economia;

2. di dare atto:
• che l'Impresa suddetta risulta in possesso dei requisiti e capacità previsti all’art. 83 del D. Lgs.  

50/2016 per l’esecuzione dei lavori di cui all’oggetto come da attestazione di qualificazione 
all’esecuzione di lavori pubblici n. 16888/16/00 con scadenza in data 27/11/19 rilasciata dalla 
Soa Nord Alpi S.p.a.;

• che l’aggiudicazione, ai sensi ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D. L.vo n° 50/2016, a seguito di  
quanto  espresso  in  premessa,  diverrà  efficace  dopo la  verifica  del  possesso  dei  requisiti  
prescritti;

3. di impegnare la somma di € 57.063,42 (di cui € 46.773,29 per lavori, inclusi oneri per la sicurezza, 
€  10.290,12  per  pagamento  I.V.A.  22%,  ed  per  €  0,01  arrotondamento)  alla  Miss.  10052.02 
capitolo  1500  bilancio  di  previsione  2018  con  imputazione  all’esercizio  finanziario  2018  in 
esercizio  provvisorio  in  quanto esigibile,  a seguito di  reimputazione in sede di  riaccertamento 
ordinario; 

4. di  trasmettere  copia  della  presente  determinazione  all'Ufficio  Contratti  per  gli  adempimenti 
conseguenti;

5. di dare atto che verrà ottemperato a quanto disciplinato dal Decreto Legislativo n. 33/2013 e s.m.i;
6. di portare a conoscenza che il  R.U.P è il  funzionario del Settore Polizia Provinciale, Strade e 

Trasporti, Geom. Fernando Pedicalo.

                                                                                              IL Dirigente
(Comandante Dott. Giuseppe Carrega)

  4


	SETTORE POLIZIA PROVINCIALE – STRADE – TRASPORTI 

